PAGE
11

Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

02.03.2007
Москва
    № 32

заседания Ученого совета ГУ-ВШЭ

Председательствовал  -
 Е.Г.Ясин

Ученый секретарь -
     Н.Ю.Савельева
Присутствовали –
члены Ученого совета:

И.В.Абанкина, С.Б.Авдашева, В.С.Автономов, А.А.Алексахин, Ф.Т.Алескеров, О.И.Ананьин, А.Г.Барабашев, Р.И.Батыршин, Н.Ю.Беляева, А.В.Белянин, Н.И.Берзон, Г.Е.Володина, В.Е.Гимпельсон, А.Э.Жалинский, О.О.Замков, И.В.Ивашковская, С.А.Караганов, С.В.Квашонкина, А.В.Клименко, Е.А.Коваль, М.Г.Колосницына, Г.Н.Константинов, С.Г.Кордонский, Т.К.Кравченко, М.А.Краснов, М.В.Ларионова, М.И.Левин, Л.Л.Любимов, В.Д.Мазаев, Н.Ю.Максимова, А.С.Малин, В.В.Никитин, О.М.Олейник, Е.Н.Пенская, Н.Е.Покровский, В.В.Радаев, С.Ю.Рощин, Б.Л.Рудник, А.М.Руткевич, И.М.Савельева, А.П.Сериков, В.А.Сивицкий, А.В.Соколов, А.Н.Стерлигова, Н.Л.Титова, М.Ю.Урнов, И.П.Фаминский, А.Ф.Филиппов, А.М.Ходачек, Д.Б.Цыганков, А.Ю.Чепуренко, Т.Я.Четвернина, В.Д.Шадриков, А.Т.Шамрин, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина, М.М.Юдкевич, Л.И.Якобсон, С.М.Яковлев, А.А.Яковлев, И.В.Якушева

Приглашенные              –
 список прилагается (приложение 1)

Повестка дня:

1.О выдвижении на звание

2. О конкурсе ППС
3. Об основных принципах построения магистерских программ ГУ-ВШЭ
4. Об открытии магистерских программ на факультете экономики ГУ-ВШЭ и Нижегородском филиале ГУ-ВШЭ
5. О создании межфакультетской кафедры регулирования и управления сырьевыми отраслями
6. Об открытии серии препринтов ГУ-ВШЭ
7. О Правилах приема в магистратуру филиалов ГУ-ВШЭ в 2007 году
8. О внесении изменений в состав ученого совета факультета социологии

9. О внесении изменений в состав ученого совета факультета бизнес-информатики

10. О проведении аттестационной экспертизы Пермского филиала ГУ-ВШЭ

11.Об изменении состава научных специальностей аспирантуры ГУ-ВШЭ

12.О проведении лицензионной экспертизы по осуществлению образовательной деятельности по программе «Управление государственными и муниципальными заказами» в Нижегородском филиале ГУ-ВШЭ

13.О результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Научном фонде ГУ-ВШЭ»
14.О результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук»
15.О результатах электронного голосования по вопросу «Об учреждении ГУ-ВШЭ журнала  «Модуль»
16. О переименовании журнала ГУ-ВШЭ «Вопросы государственного управления»
1. СЛУШАЛИ:

В.Д.Шадрикова - о выдвижении на звание
профессора по кафедре:

· институциональной экономики Авдашевой Светланы Борисовны

доцента по кафедре:

· анализа социальных институтов Абрамова Романа Николаевича

· английского языка на факультете права Умеровой Марии Викторовны

· экономики и финансов фирмы Бородина Александра Ивановича

· организационной и рефлексивной психологии Михайловой Елены Витальевны

· иностранных языков (Пермь) Костаревой Елены Вячеславовны

· иностранных языков (Пермь) Стринюк Светланы Александровны

- финансовых рынков и финансового менеджмента (Санкт-Петербург)    Рассказовой Альбины Николаевны
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования.
1.2. Избрать счетную комиссию в составе: Б.Л.Рудника, Н.Ю.Максимовой и Т.Я.Четверниной (принято единогласно).
1.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 1 об избрании председателем счетной комиссии Б.Л.Рудника (принято единогласно).

1.4. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования:
Авдашева С.Б. ”за” - 60, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

Абрамов Р.Н. ”за” - 61, ”против” - нет, ”недействительных бюллетеней” – 1
Умерова М.В. ”за” - 61, ”против” - нет, ”недействительных бюллетеней” – 1
Бородин А.И. ”за” - 61, ”против” - нет, ”недействительных бюллетеней” – 1
Михайлова Е.В. ”за” - 61, ”против” - нет, ”недействительных бюллетеней” – 1

Костарева Е.В. ”за” - 60, ”против” - нет, ”недействительных бюллетеней” – 2
Стринюк С.А. ”за” - 61, ”против” - нет, ”недействительных бюллетеней” – 1
Рассказова А.Н. ”за” - 59, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 2
2. СЛУШАЛИ:

В.Д.Шадрикова – о конкурсе ППС

ВЫСТУПИЛ:
Е.Г.Ясин
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования (принято единогласно).

2.2. Утвердить протокол счетной комиссии № 3 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС.
Кафедра

          преподаватель

должность   срок   за   против

	Высшей математики на факультете экономики
	Алескеров Фуад Таги оглы
	профессор
	5
	61
	1

	Гражданского права
	Иванов Антон Александрович
	профессор
	3
	59
	3

	Иностранных языков
	Якушева Ирина Владимировна
	профессор
	5
	61
	1

	Конституционного и административного права
	Россинский Борис Вульфович
	профессор
	3
	59
	3

	Математической экономики и эконометрики
	Ершов Эмиль Борисович
	профессор
	5
	62
	-

	Микроэкономического анализа
	Левин Марк Иосифович
	профессор
	5
	60
	2

	Общего и стратегического менеджмента
	Филинов-Чернышев Николай Борисович
	профессор
	1
	62
	-

	Прикладной макроэкономики
	Николаев Игорь Алексеевич
	профессор
	3
	62
	-

	Социально-экономических систем и социальной политики
	Шкаратан Овсей Ирмович
	профессор
	5
	62
	-

	Управления человеческими ресурсами
	Герчиков Владимир Исакович
	профессор
	5
	62
	-

	Управления цепями поставок
	Проценко Инга Олеговна
	профессор
	1
	62
	-

	Гражданского права и процесса (С-Петербург)
	Антонова Людмила Ивановна
	профессор
	3
	62
	-

	Солодченко Владимир Семенович
	профессор
	3
	62
	-

	Институциональной экономики                                 (С-Петербург)
	Матвеенко Владимир Дмитриевич
	профессор
	3
	62
	-

	Менеджмена                                              (С-Петербург)
	Микитьянц Кирилл Сергеевич
	профессор
	3
	62
	-

	Судова Татьяна Леонидовна
	профессор
	1
	62
	-

	Психологии                                 (С-Петербург)
	Леонтьев Олег Валентинович
	профессор
	1
	62
	-

	Финансовых рынков и финансового менеджмента                                        (С-Петербург)
	Швец Сергей Константинович
	профессор
	5
	61
	1

	Рогова Елена Моисеевна
	профессор
	1
	62
	-

	Экономической теории управления (С-Петербург)
	Гребенников Петр Ильич
	профессор
	1
	62
	-

	Финансового права (С-Петербург)
	Инфантьев Кирилл Алексеевич
	профессор
	1
	61
	1

	Прикладной политологии (С-Петербург)
	Костюшев Владимир Владимирович
	профессор
	1
	61
	1

	Сунгуров Александр Юрьевич
	профессор
	3
	62
	-

	Государственного и муниципального управления                                    (С-Петербург)
	Ларченко Любовь Васильевна
	профессор
	1
	62
	-

	Государственного и муниципального управления                                      (С-Петербург)
	Минина Вера Николаевна
	профессор
	1
	62
	-

	Мировой политики
	Шелов-Коведяев Федор Вадимович
	профессор
	1
	61
	1

	Мировой экономики
	Геращенко Виктор Владимирович
	профессор
	3
	60
	2

(принято единогласно)
3. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – об основных принципах построения магистерских программ ГУ-ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Е.Г.Ясин, А.Ю.Чепуренко, М.Ю.Урнов, В.Д.Шадриков, И.П.Фаминский, С.Ю.Рощин, И.В.Ивашковская, Р.М.Энтов, Л.Л.Любимов, А.М.Руткевич

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Одобрить общие принципы, изложенные в представленном документе.

3.2. Провести в 2007/2008гг. эксперимент по  реализации новой модели построения магистерской программы на основе программы факультета социологии «Прикладные методы социального анализа рынков».

3.3. Деканам факультетов, заведующим отделениями к 15 марта 2007г. разработать планы развития магистратуры на 2007/2009гг. на основе указанных принципов.

3.4. Ректорату проводить мониторинг хода эксперимента по реализации новой модели построения магистерских программ.

4. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – об открытии магистерских программ на факультете экономики ГУ-ВШЭ и Нижегородском филиале ГУ-ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Е.Г.Ясин, В.С.Автономов, А.Г.Максимов, В.Д.Шадриков, Р.М.Энтов, С.Ю.Рощин, Ф.Т.Алескеров

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить концепцию и базовый учебный план магистерской программы   «Экономическое моделирование и экономическая политика» факультета экономики ГУ-ВШЭ.

4.2. Открыть магистерскую программу  «Экономическое моделирование и экономическая политика» на факультете экономики ГУ-ВШЭ.

4.3. Одобрить концепцию и базовый учебный план магистерской программы «Прикладная экономика» факультета экономики ГУ-ВШЭ.

4.4. Открыть магистерскую программу  «Прикладная экономика» на факультете экономики ГУ-ВШЭ.

4.5. Одобрить концепцию и базовый учебный план магистерской программы «Математические методы анализа экономики» Нижегородского филиала ГУ-ВШЭ.

4.6. Открыть магистерскую программу  «Математические методы анализа экономики» в Нижегородском филиале ГУ-ВШЭ.

4.7. Одобрить концепцию и базовый учебный план магистерской программы «ИТ-консалтинг» Нижегородского филиала ГУ-ВШЭ.

4.8. Открыть магистерскую программу  «ИТ-консалтинг» в Нижегородском филиале ГУ-ВШЭ.

5. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева - о создании межфакультетской кафедры регулирования и управления сырьевыми отраслями
ВЫСТУПИЛИ:
А.Н.Стерлигова, И.В.Ивашковская, В.А.Сивицкий, Е.Г.Ясин, Е.А.Коваль, В.А.Крюков

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить Концепцию кафедры регулирования и управления сырьевыми отраслями с редакционными правками.

5.2. Создать межфакультетскую кафедру ГУ-ВШЭ «Регулирование и управление сырьевыми отраслями».

5.3. Рекомендовать ректору возложить исполнение обязанностей заведующего кафедрой на д.э.н., профессора Крюкова Валерия Анатольевича.

6. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева - об открытии серии препринтов ГУ-ВШЭ
ВЫСТУПИЛ:
Л.Л.Любимов

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить создание серий препринтов ГУ-ВШЭ:

- научно-учебной лаборатории Исследований рынка труда (ЛИРТ) «Научные доклады лаборатории исследований рынка труда»; название на английском языке – «LLMS Working Papers Series»;

- научно-учебной лаборатории Финансовой инженерии и риск-менеджменту «Финансовая инженерия, риск-менеджмент и актуарная наука»; название на английском языке – «Financial Engineering, Risk Management and Actuarial Science».

6.2. Рекомендовать ректору назначить редактором серии Научные доклады лаборатории исследований рынка труда Рощина С.Ю.

6.3. Рекомендовать ректору назначить редакторами серии Финансовая инженерия, риск-менеджмент и актуарная наука труда Смирнова С.Н. и Шоломицкого А.Г.

7. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о Правилах приема в магистратуру филиалов ГУ-ВШЭ в 2007 году
ВЫСТУПИЛИ:
Л.Л.Любимов, В.Д.Шадриков

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Утвердить Правила приема в магистратуру Санкт-Петербургского и Нижегородского филиалов ГУ-ВШЭ.

7.2. Ректорату довести Правила приема в магистратуру Санкт-Петербургского и Нижегородского филиалов ГУ-ВШЭ до сведения студентов филиалов ГУ-ВШЭ.

8. СЛУШАЛИ:

А.Ю.Чепуренко – о внесении изменений в состав ученого совета факультета социологии
ПОСТАНОВИЛИ:

81. Вывести из состава ученого совета факультета социологии А.Г.Левинсона, Н.И.Лапина, И.В.Рывкину на основании их личных заявлений.

8.2. В порядке ротации включить в состав ученого совета факультета социологии зав.кафедрой математики, профессора А.А.Макарова, профессора кафедры экономической социологии Л.Я.Косалса, зав.кафедрой социально-экономических систем и социальной политики, профессора Н.Е.Тихонову.

9. СЛУШАЛИ:

В.В.Никитина – о внесении изменений в состав ученого совета факультета бизнес-информатики
ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Вывести из состава ученого совета факультета бизнес-информатики А.Н.Бирюкова, А.О.Голосова, Ц.В.Церенова на основании их личных заявлений.

9.2. В порядке ротации включить в состав ученого совета факультета бизнес-информатики заместителя декана по работе с компаниями Э.Р.Ипатову.

9.3. Ввести в состав ученого совета факультета бизнес-информатики по должности Б.Г.Нуралиева, заведующего базовой кафедрой 1С.

10. СЛУШАЛИ:

Т.Я.Четвернину – о проведении аттестационной экспертизы Пермского филиала ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛА:  Г.Е.Володина
ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Ходатайствовать перед Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки РФ о проведении аттестационной экспертизы Пермского филиала ГУ-ВШЭ в мае 2008 г.
11. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – об изменении состава научных специальностей аспирантуры ГУ-ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Ввести в состав научных специальностей аспирантуры ГУ-ВШЭ специальность 05.13.18 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

12. СЛУШАЛИ:

А.Г.Максимова – о проведении лицензионной экспертизы по осуществлению образовательной деятельности по программе «Управление государственными и муниципальными заказами» в Нижегородском филиале ГУ-ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Ходатайствовать перед Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки РФ о лицензировании дополнительной образовательной программы «Управление государственными и муниципальными заказами» в Нижегородском филиале ГУ-ВШЭ.
13. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Научном фонде ГУ-ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:

13.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Научном фонде ГУ-ВШЭ» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 48- «за», против – нет, воздержалось – 46).

13.1.1. Утвердить изменения и дополнения в Положение о Научном фонде ГУ-ВШЭ (Приложение 2).

14. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к руководству аспирантами и соискателями кандидатов наук»

ПОСТАНОВИЛИ:

14.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О привлечении к руководству аспирантами и соискателями кандидатов наук» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 50 «за», против – 2, воздержалось - 42)

14.1.1. Привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями

ГУ-ВШЭ:

- Бушмина  Евгения Викторовича, к.э.н., профессора кафедры государственных финансов ГУ-ВШЭ;

- Левандо Дмитрия Владимировича, к.э.н., доцента кафедры макроэкономического анализа ГУ-ВШЭ;
- Смирнова Сергея Николаевича, к.ф.-м.н., профессора кафедры управления рисками и страхования ГУ-ВШЭ.

15. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об учреждении ГУ-ВШЭ журнала  «Модуль»

ПОСТАНОВИЛИ:

15.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об учреждении ГУ-ВШЭ журнала  «Модуль» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 50 - «за», против – 2, воздержалось - 42).

15.1.1. Учредить журнал ГУ-ВШЭ  «Модуль» для старшеклассников и учителей.

15.1.2. Ректорату  разработать проект Положения  о журнале «Модуль» и его редакции с  представлением на следующее заседание Ученого совета ГУ-ВШЭ.

15.1.3. Ректорату подготовить пакет необходимых документов для регистрации в Федеральной службе по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия  журнала ГУ-ВШЭ «Модуль».

15.1.4. Рекомендовать ректору возложить обязанности главного  редактора журнала «Модуль» на проректора  Г.Г.Канторовича.

16. СЛУШАЛИ:

А.Г.Барабашева – о переименовании журнала ГУ-ВШЭ «Вопросы государственного управления»

ПОСТАНОВИЛИ:

16.1. По рекомендации редколлегии журнала ГУ-ВШЭ «Вопросы государственного управления» изменить его название на «Вопросы государственного и муниципального управления».
Председательствующий

Е.Г.Ясин

Ученый секретарь

Н.Ю.Савельева

Приложение 1

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 02 марта 2007 г. №  32
Список приглашенных на заседание Ученого совета

1. Крюков В.А. – зав. сектором «Экономические проблемы развития Западно-Сибирского нефтегазового комплекса» Института экономики и организации промышленного производства СО РАН;

2. Артюхова Е.А.- заместитель руководителя секретариата ректора;

3. Смирнов С.Н. – зам. зав. кафедрой управления рисками и страхования;

4. Литвинцева М.И. – директор по административной работе;

5. Боголюбова О.В. – помощник Президента ГУ-ВШЭ;

6. Фролова С.А. – помощник ректора;

7. Черненко О.Э. – советник первого проректора;
8. Максимов А.Г. – зам. директора Нижегородского филиала;

9. Штроо В.А. – зам. декана факультета психологии;

10. Гилман М. – профессор кафедры макроэкономического анализа;

11. Журавлева И.В. – помощник проректора;

12. Рассказова А.Н. – доцент Санкт-Петербургского филиала;
13. Михайлова Е.В. – доцент кафедры организационной и рефлексивной психологии;
14. Умерова М.В. – доцент кафедры английского языка;
15. Преподаватели ГУ-ВШЭ, участвующие в конкурсе ППС.

Приложение 2

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 02 марта 2007 г. №  32
О внесении изменений и дополнений

в Положение о Научном фонде ГУ-ВШЭ

(утверждено решением Ученого совета ГУ-ВШЭ
от 12.11.2004 г., протокол № 7)

1. П.п. 4.3.h Совет Фонда наделяется следующими полномочиями:
«утверждает список экспертов Фонда»
изменить на
«утверждает список ученых-координаторов направлений академической деятельности в соответствии с Положением об экспертной деятельности Научного Фонда ГУ-ВШЭ».

2. В п. 4.9. Бюро Совета Фонда наделяется следующими полномочиями:
добавить подпункт
«утверждает список экспертов Фонда»
3. П. 4.14
«Председатель Совета Фонда, его заместитель, члены Совета Фонда и исполнительный директор Фонда осуществляют свою деятельность на общественных началах»
изменить на
«Председатель Совета Фонда, ректор и проректоры ГУ-ВШЭ осуществляют свою деятельность в Научном Фонде ГУ-ВШЭ безвозмездно»